Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 013 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, referente à Licitação LRE
ELETRÔNICA Nº 013/2022 – EMAP - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
Execução dos serviços de Recuperação do Talude 08 no Porto do Itaqui, no município de São Luís/MA.
Sobre o questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

PERGUNTA 01:
No item 9.8.1.1 Apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica, fornecidos por pessoa jurídica de
direito público ou privado, comprovando que a licitante executou satisfatoriamente, serviço/obra
compatível com o objeto deste edital, observada a parcela de maior relevância e valor significativo
delimitado a seguir:

 Execução de Solo Grampeado.

Perguntamos: O acervo de gabião atende ao item do edital?

RESPOSTAS GEPRO/EMAP:
Conforme a GEPRO, o atestado informado não é compatível com o solicitado em edital por não se tratar
de serviço similar.

São Luís/MA, 02 de setembro de 2022.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Membro da Comissão da EMAP